Câmara
Munic ipa l  de Vacar ia

Ofício Circular 086/2020

Vacaria, 19 de maio de 2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

A Câm ara Municipal de Vacaria , através de seu Presidente , vem

respeitosamente a presença de Vossa Excelência, no sentido de com unicar que, em Sessão

ordinária realizada dia 18 de maio do ano em curso, foi aprovado pelo Plenário, MOÇÃO DE APOIO

N° 10/2020, em anexo, de autoria do Vereador Osvaldo Grigolo Junior - PDT.

A referida Moção tem por finalidade, manifestar apoio, a Proposta do PDT

Nacional, encam inhada  ao Suprem o Tribunal Federal, onde solic ita o andam ento  do Exame

Nacional de Ensino Médio.

Ao ense jo  e p rocurando co labora r com todos que ob je t ivam  o bem

público, colocamos esta Casa à disposição, bem como apresentamos protestos de alto apreço e

consideração.

Atenciosamente,

Ver. Joaquim Boeira de Vargas,

Presidente.

Excelentíssimo Senhor

Senador Davi Alcolumbre

Presidente do Congresso Nacional

Praça dos Três Poderes

B R A S ÍL IA -D F  CEP 70165-900

Rua Júlio de C astilhos , 1 .3 0 2 , C en tro

9 5 2 0 0 -0 0 0 ,  Vacaria-RS

(54)3232.1003

camara#cam3ravacaria.rs.gov.br

www.camaravacaria.rs.gov.br

Es
te

do

cu
m

en
to

é

có
pi

a
do

or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

(A

ss
in

ad
o

po
r:

 J
oa

qu
im

Bo

ei
ra

de

V

ar
ga

s
-

0
5

8
0

3
0

3
9

0
0

4
)

Pa
ra

co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

,
ac

es
se

o

sit
e

h
tt

p
s:

//
w

w
w

.c
a

m
a

ra
va

ca
ri

a
.i

g
a

m
te

c.
co

m
.b

r/
ce

r,
in

fo
rm

e
o

có
di

go
:

2
0

0
5

1
9

0
9

2
1

0
6

3
9

4
8

9

00100.057782/2020-82 (VIA 001)

http://www.camaravacaria.rs.gov.br
https://www.camaravacaria.igamtec.com.br/cer

'^Câmara
W  M u n i n p a l  de Vacana j : 3 ' ^

Moção de Apoio 10/2020

C .e seja encaminhafln d o  Minislnrio da hducaçáo, ao Congresso Nacional e a Câmara

'rc ç ã o  de apoio a proposta do F’ DT Nat-,ional uncammhada ao Supremo Tribunal

v ^ n t ío  o adiamento do Exame Nacional do Ensino Médio,

JUSTIFICATIVA

A 'r.e<£-'ia p^ece q je  o STF aumente os [jrazos para solicitação de isenção da taxa de

r:s.cro3c = Ss-^oérr. o  periodo para cue os estudantes se inscrevam no exame considerando que,

Bi :ffia?aoD  5:̂ 33 ilaSas pfe»‘'.sla;s, coderá acarretar graves pre juízos aos estudantes que foram

•sPfeffitíisK peffl'®ss0 erasão f e í  'sufes c iw d o  a c-andemia.

Vacaria, 15 de maio de 2l>2(J.

O sva ldo  G ngo ío  J u n io r  (PÜ7 )

4 j< ü ! | i |^  R u .i Ju lio  ú f i  C astilhus . I JOí!.

“  91^200-040. V a ca r ia  ■ I 'i3

( M l  3232-100 :) I ( M )  3232-44.14

c a m L ii . i@ r :a n ií i ra v a c a r i ; i . fs  t jo v .b t

"í;;:., w w w ,c n rn ; ir í )v n c : i t i< i. rs .( ) i i ' , ' .b t

E
st

e
d

o
cu

m
e

n
to

é

có
pi

a
do

o

ri
g

in
a

i
a

ss
ir

.a
d

c
ci

ig
ií

al
m

e
n

te

ÍA
ss

ip
a

d
c

po

r
O

sv
a

ld
o

G

ri
oo

lo

Ju
n

io
r

-
0

3
"C

fi
4

S
3

ü
ü

8
)

P
ar

a
co

d
fs

ri
r

o
o

ri
ci

in
a

l.

ac
^s

s'
-?

o

 -
mí

p
íi

tí
n

s'

vV
A"

.v
m

nm
rM

vy
-.

-v

-i
n

ry
n

\u
>

<

,
/>

*•
.

..

...
...

00100.057782/2020-82 (VIA 001)

Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO

Juntem-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas as cópias

eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a seguir exposta:

1. PL nº 772, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.043311/2020-97;

2. PL nº 5542, de 2019 – Documento SIGAD nº 00100.028247/2020-14;

3. PEC nº 65, de 2019 – Documento SIGAD nº 00100.026645/2020-04;

4. PL nº 604, de 2019 – Documento SIGAD nº 00100.059419/2020-00;

5. PL nº 3009, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.043346/2020-26;

6. PL nº 3009, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.028893/2020-81;

7. PL nº 3009, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.031425/2020-94;

8. PL nº 1277, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.057782/2020-82;

9. PL nº 1277, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.055288/2020-83;

10. PEC nº 19, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.043415/2020-00;

11. PEC nº 19, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.045056/2020-17;

12. PEC nº 19, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.043395/2020-19;

13. PEC nº 16, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.045104/2020-77;

14. PL nº 1871, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.057710/2020-35;

15. MPV nº 905, de 2019 – Documento SIGAD nº 00100.045187/2020-02;

16. PL nº 1075, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.054398/2020-28;

Encaminhem-se a cada comissão as cópias eletrônicas de manifestações

externas, conforme listagem a seguir exposta:

1. CAS – Documento SIGAD nº 00100.072601/2020-48;

2. CAE – Documento SIGAD nº 00100.075139/2020-31;

3. CAE – Documento SIGAD nº 00100.077602/2020-89;

4. CAE – Documento SIGAD nº 00100.044950/2020-70;

5. CTCOVID19 – Processo SIGAD nº 00200.009118/2021-80;

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A15A4186003E131A.

00100.057782/2020-82 (VIA 001) - 00100.070121/2021-23 (VIA 026)

6. CAE – Documento SIGAD nº 00100.073270/2020-63;

7. CAE – Documento SIGAD nº 00100.099629/2020-22;

8. CAS – Documento SIGAD nº 00100.099824/2020-52;

9. CCT – Documento SIGAD nº 00100.021294/2020-37;

10. CDH – Documento SIGAD nº 00100.022801/2020-50;

11. CAS – Documento SIGAD nº 00100.040420/2020-52;

12. CAS – Documento SIGAD nº 00100.040399/2020-95;

13. CAS – Documento SIGAD nº 00100.041554/2020-91;

14. CMA – Documento SIGAD nº 00100.064059/2020-50;

15. CCJ – Documento SIGAD nº 00100.057690/2020-01;

16. CAE – Documento SIGAD nº 00100.051041/2020-98;

17. CI – Documento SIGAD nº 00100.098117/2020-49;

18. CCJ – Documento SIGAD nº 00100.178491/2019-93;

19. CCJ – Documento SIGAD nº 00100.066949/2020-04;

20. CAE – Documento SIGAD nº 00100.045251/2020-47;

21. CAS – Documento SIGAD nº 00100.29433/2020-71;

22. CDH – Documento SIGAD nº 00100.029377/2020-74;

23. CAE – Documento SIGAD nº 00100.043365/2020-52;

24. CDH – Documento SIGAD nº 00100.027025/2020-84;

25. CAS – Documento SIGAD nº 00100.017208/2020-91;

26. CAS – Documento SIGAD nº 00100.069567/2020-24;

27. CCJ – Documento SIGAD nº 00100.057070/2020-63;

28. CAS – Documento SIGAD nº 00100.092422/2020-27;

29. CAE – Documento SIGAD nº 00100.098463/2020-27

30. CAS – Documento SIGAD nº 00100.046933/2020-77;

31. CAE – Documento SIGAD nº 00100.042239/2020-81;

32. CAE – Documento SIGAD nº 00100.009144/2020-55;

Publiquem-se o documento SIGAD nº 00100.013997/2020-91;

Secretaria-Geral da Mesa, 9 de julho de 2021.

(assinado digitalmente)
JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A15A4186003E131A.

00100.057782/2020-82 (VIA 001) - 00100.070121/2021-23 (VIA 026)